ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 06/2020, DE 7 DE JULHO DE 2020.

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da

Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,

CONSIDERANDO as discussões ocorridas na sessão ordinária do Consu, realizada em 7 de

julho de 2020, bem como aprovação do Pleno,

RESOLVE:

Instituir comissão, composta pelos membros a seguir relacionados, responsável pela

elaboração das Normas Regulamentadoras, a serem aprovadas pelo Conselho Superior

Universitário, para a escolha dos Supervisores das Unidades Assistenciais Hospital Escola

Doutor Hélvio Auto, Hospital Escola Portugal Ramalho, Maternidade Escola Santa Mônica e

Escola Técnica de Saúde Professora Valéria Hora, bem como pela execução do processo

eleitoral.

SAMUEL DE JESUS LINS MACHADO NETO (HEPR)

Matrícula: 3629-3

CPF: 103.251.424-83

HÉLVIA JULIANA ARANHA FONSECA SABINO (HEHA)

Matrícula: 2921-1

CPF: 072.952.644-50

LUCIANA DA COSTA BULHÕES (ETSAL)

Matrícula: 12427-3

CPF: 025.721.744-48

KARINI VIEIRA MENEZES DE OMENA (Representante Docente)

Matrícula: 2992-0

CPF: 007.576.114-94

CLAUDEMIR PEREIRA DOS SANTOS (MESM)

Matrícula: 3434-7

CPF: 405.476.475-49

RAFFAEL GONÇALVES MOTTA (Representante Técnico Administrativo)

Matrícula: 2722-7

CPF: 063.587.914-00

ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08

MAYKON WANDERLEY LEITE ALVES SILVA (Representante Discente)

CPF: 073.575.194-30

Dê-se ciência.

E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU

Publicado no DOE/AL em 09 de julho de 2020.

Maceió - quinta-feira
9 de julho de 2020 29Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

. .

Universidade Estadual de
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo em face do que consta e foi proposto no processo administrativo Nº
E:41010.0000003366/2020 pelo Pregoeiro Marialda dos Santos Silva da Univer-
sidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, em conformidade
com a Emenda Constitucional n. 37/2010 e em conformidade com o que preceitua
a Lei 10.520 de 17.07.2002 e o Art. 10º § 2º do Decreto Estadual nº. 68.118 de
31.10.2019, bem como o cumprimento do Edital, e com a competência estabelecida
no Ato Governamental de nomeação do Reitor no uso de suas atribuições delegadas
pelo Decreto Governamental Nº 55.619, publicado no Diário Oficial do Estado de
Alagoas em 21 de outubro de 2017, com fulcro na Lei Delegada Nº 47 de 10 de
agosto de 2015, licitação modalidade Pregão Eletrônico Nº UNCISAL 024/2020,
que trata de aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo para abastecimento das uni-
dades que compõem a  Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas.
EMPRESAS:
SOS GÁS LTDA – EPP CNPJ: 09.266.128/0001-76
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 217.361,50 (duzentos e dezessete mil, tre-
zentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos).
Publique-se.

Maceió, 09 de julho de 2020.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Reitor/UNCISAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo em face do que consta e foi proposto no processo administrativo Nº
E:41010.0000004524/2020 pelo Pregoeiro Sergio Carlos do Rêgo Nascimento da
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, em con-
formidade com a Emenda Constitucional n. 37/2010 e em conformidade com o
que preceitua a Lei 10.520 de 17.07.2002 e o Art. 10º § 2º do Decreto Estadual
nº. 68.118 de 31.10.2019, bem como o cumprimento do Edital, e com a compe-
tência estabelecida no Ato Governamental de nomeação do Reitor no uso de suas
atribuições delegadas pelo Decreto Governamental Nº 55.619, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado de Alagoas em 21 de outubro de 2017, com fulcro na Lei
Delegada Nº 47 de 10 de agosto de 2015, licitação modalidade Pregão Eletrônico
Nº UNCISAL 020/2020, que trata de aquisição de material odontológico para a
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas.
EMPRESAS:
DENTAL UNIVERSO EIRELI CNPJ: 26.395.502/0001-52;
VALOR: R$ 1.741,76 (Mil setecentos e quarenta e um reais, e setenta e seis cen-
tavos).
ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚ-
DE CNPJ: 30.082.076/0001-74;
VALOR: R$ 2.738,93( Dois mil setecentos e trinta e oito reais e noventa e três
centavos).
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 4.480,69 (Quatro mil quatrocentos e oiten-
ta reais e sessenta e nove centavos).
Publique-se.

Maceió, 09 de julho de 2020.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Reitor/UNCISAL

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
A UNCISAL, por meio do Serviço de Cotação de Preços solicita das empresas
especializas orçamentos para Material Elétrico (proc. 41010.1151/2020); Interessa-
dos solicitar o Termo de Referência disponível no setor de cotação (terceiro andar
do prédio sede desta Universidade). As propostas deverão ser entregues no referido
setor, ou através do e-mail: cotacoes@uncisal.edu.br  no prazo de 05 (cinco) dias
úteis, a contar da sua publicação. Maiores esclarecimentos, entrar em contato atra-
vés do fone (82) 3315-6790.
Maceió-AL, 09 de julho de 2020.
Setor de Cotações.

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 06/2020, DE 7 DE JULHO DE 2020.
O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de
Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
CONSIDERANDO as discussões ocorridas na sessão ordinária do Consu, realiza-
da em 7 de julho de 2020, bem como aprovação do Pleno,
RESOLVE:
 Instituir comissão, composta pelos membros a seguir relacionados, responsável
pela elaboração das Normas Regulamentadoras, a serem aprovadas pelo Conselho
Superior Universitário, para a escolha dos Supervisores das Unidades Assistenciais

Hospital Escola Doutor Hélvio Auto, Hospital Escola Portugal Ramalho, Mater-
nidade Escola Santa Mônica e Escola Técnica de Saúde Professora Valéria Hora,
bem como pela execução do processo eleitoral.
SAMUEL DE JESUS LINS MACHADO NETO (HEPR)
Matrícula: 3629-3
CPF: 103.251.424-83
HÉLVIA JULIANA ARANHA FONSECA SABINO (HEHA)
Matrícula: 2921-1
CPF: 072.952.644-50
LUCIANA DA COSTA BULHÕES (ETSAL)
Matrícula: 12427-3
CPF: 025.721.744-48
KARINI VIEIRA MENEZES DE OMENA (Representante Docente)
Matrícula: 2992-0
CPF: 007.576.114-94
CLAUDEMIR PEREIRA DOS SANTOS (MESM)
Matrícula: 3434-7
CPF: 405.476.475-49
RAFFAEL GONÇALVES MOTTA (Representante Técnico Administrativo)
Matrícula: 2722-7
CPF: 063.587.914-00
MAYKON WANDERLEY LEITE ALVES SILVA (Representante Discente)
CPF: 073.575.194-30
Dê-se ciência.
E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU

. .

Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL

PORTARIA/UNEAL Nº 396/2020
O REITOR, no uso de suas atribuições legais e no que consta no Processo nº 04104-
0000000831/2019, RESOLVE: 1. Deferir a averbação por tempo de contribuição
do servidor DACIO ROCHA BRITO, no cargo de PROFESSOR TITULAR, matrí-
cula nº 825823, portador do CPF nº 162.533.704-30, lotado na unidade CAMPUS
I - ARAPIRACA, do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS, nos ter-
mos do Despacho da Procuradoria Geral do Estado 813/2020.
2. Averbem-se:
2.1. 7 anos, 6 meses e 1 dia de contribuição para o Regime Próprio de Previdência
Social, para efeitos de aposentadoria, nos termos do Lei Nº 5.247/1991, nos perío-
dos abaixo descriminados:
a) 4 meses e 1 dia, no período de 17/06/1982 a 17/10/1982, prestado UNIÃO IN-
DUSTRIAL DO NORDESTE SA UNISA.
b) 2 anos e 1 mês, no período de 01/11/1989 a 30/11/1991, prestado PER. CONTR.
CNIS 3.
c) 1 ano e 8 meses, no período de 01/01/1992 a 31/08/1993, prestado PER. CON-
TR. CNIS 7.
d) 2 anos e 10 meses, no período de 01/10/1993 a 31/07/1996, prestado PER. CON-
TR. CNIS 8.
e) 1 mês, no período de 01/09/1996 a 30/09/1996, prestado PER. CONTR. CNIS
10.
f) 6 meses, no período de 01/11/1996 a 30/04/1997, prestado PER. CONTR. CNIS
11.
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS, Maceió/AL, 08 de julho de 2020.

ODILON MAXIMO DE MORAIS
REITOR

PORTARIA/UNEAL Nº 397/2020
O REITOR, no uso de suas atribuições legais e no que consta no Processo nº
04104-0000001557/2019,
RESOLVE: 1. Deferir a averbação por tempo de contribuição do servidor RO-
BERTO SILVA DE SOUZA, no cargo de PROFESSOR TITULAR, matrícula
nº 825843, portador do CPF nº 497.082.104-63, lotado na unidade CAMPUS I -
ARAPIRACA, do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS, nos termos
do Despacho da Procuradoria Geral do Estado 837/2020.
2. Averbem-se:
2.1. 11 meses e 17 dias de contribuição para o Regime Próprio de Previdência So-
cial, para efeitos de aposentadoria, nos termos do Lei Nº 5.247/1991, nos períodos
abaixo descriminados:
a) 11 meses e 17 dias, no período de 01/08/1990 a 17/07/1991, prestado CAPEMI-
SA: INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL.
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS, Maceió/AL, 08 de julho de 2020.

ODILON MAXIMO DE MORAIS
REITOR

	RESOLUÇÃO CONSU Nº. 06/2020, DE 7 DE JULHO DE 2020.
	O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
	CONSIDERANDO as discussões ocorridas na sessão ordinária do Consu, realizada em 7 de julho de 2020, bem como aprovação do Pleno,
	RESOLVE:
	Instituir comissão, composta pelos membros a seguir relacionados, responsável pela elaboração das Normas Regulamentadoras, a serem aprovadas pelo Conselho Superior Universitário, para a escolha dos Supervisores das Unidades Assistenciais Hospital Esco...
	SAMUEL DE JESUS LINS MACHADO NETO (HEPR)
	Matrícula: 3629-3
	CPF: 103.251.424-83
	HÉLVIA JULIANA ARANHA FONSECA SABINO (HEHA)
	Matrícula: 2921-1
	CPF: 072.952.644-50
	LUCIANA DA COSTA BULHÕES (ETSAL)
	Matrícula: 12427-3
	CPF: 025.721.744-48
	KARINI VIEIRA MENEZES DE OMENA (Representante Docente)
	Matrícula: 2992-0
	CPF: 007.576.114-94
	CLAUDEMIR PEREIRA DOS SANTOS (MESM)
	Matrícula: 3434-7
	CPF: 405.476.475-49
	RAFFAEL GONÇALVES MOTTA (Representante Técnico Administrativo)
	Matrícula: 2722-7
	CPF: 063.587.914-00
	MAYKON WANDERLEY LEITE ALVES SILVA (Representante Discente)
	CPF: 073.575.194-30
	Dê-se ciência.
	E cumpra-se.
	Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa